
Topics トピックス

■再稼動プラントの安全・安定運転
　再稼動を目指している原子力プラントのうち、高
浜発電所4号機は昨年6月、高浜発電所3号機は
昨年7月、大飯発電所3号機は本年4月にそれぞ
れ本格運転を再開し、大飯発電所4号機は本年5
月に再稼動しました。
　今後も引き続き、当社と協力会社社員一人ひと
りが、原子力の安全確保に終わりはなく、安全性
をたゆまず向上させていくとの強い意思と覚悟の
もと、安全最優先で緊張感を持って、細心の注意
で運転・保全に万全を期してまいります。

原子力発電所の状況 トップラインの向上を目指して

■安全対策工事および
　着実な廃止措置の実施
　昨年12月に大飯発電所1、2号機の廃
止を判断し、全11プラントの運転方針を
決定しました。なお、本年3月、大飯発電
所1、2号機を廃止といたしました。

　決定した運転方針に基づき、美浜発電
所3号機、高浜発電所1、2号機について
は、40年以降の運転に向けて、安全対策
工事を進める一方、美浜発電所1、2号機
の廃止措置工事を安全かつ効率的に実施
するとともに、大飯発電所1、2号機の廃
止措置計画申請に向けて着実に対応して
まいります。

　当社は、今後運転再開したプラントの安全運転の実績を一つひ
とつ積み重ね、原子力の重要性や安全性について広く社会のみな
さまにご理解を賜わるよう全力を尽くしてまいります。

■　　　   　　　　で
　電気・ガス料金がセットで
　おトクに！
　多くのお客さまに電気とガスをセット
でお選びいただくため、新たに「なっト
クパック」を２月に発表しました。「なっ
トクパック」は、当社の「従量電灯Ａ」と
大阪ガスの「一般料金」の組み合わせに
くらべ、ご使用量にかかわらず、電気料
金とガス料金が両方お得になり、当社の
電気とガスをセットでご契約いただくこ
との魅力がより一層高まりました。さら
に７月からは、商店・事務所・飲食店等
向けの「なっトクでんきBiz」を新たに設
定し、より多くのお客さまにご加入いた
だけるようになります。

■携帯電話サービス
　㈱ケイ・オプティコムは、携帯電話サービス「mineo
（マイネオ）」を全国展開しています。mineoではauや
ドコモの通信設備を借りることで、コストを抑えてサー
ビスを提供しているため、お得にスマートフォンをご利
用いただくことができます。加えてユーザー間、mineo
スタッフとの情報交換が可能なコミュニティサイトを運
営するなど、独自の取組みを行っています。これらの結
果、2年連続でお客さま満足度１位に輝き、本年4月に
は契約数100万件を突破しました。今後は200万件獲
得を目指し、さらにお客さまにご満足いただけるサー
ビスの開発に取り組んでいきます。

大飯発電所における重大事故対応訓練の様子
（海水を送るホースの接続訓練）

大飯発電所3号機再稼動の様子

「mineo」の詳細については、こちらをご覧ください。
（http://mineo.jp/）

■　　　　　   
　「関電ガス」のお申込み数は、平成30年4月末時点で50万件
を突破しました。さらに、経済産業省が推進するガス保安「見え
る化」制度※で最高評価を取得するなど保安面についても品質向
上の取組みを進め、お客さまに安心・安全に「関電ガス」をお使
いいただけるよう努めています。

　　　　　   

「ガス小売事業者自主保安促進制度」の
詳細については、こちらをご覧ください。

（http://www.khk.or.jp/gasho/index.html）

※「ガス小売事業者自主
保安促進制度」の略称

高浜発電所1、2号機の
トップドーム工事

「なっトクパック」の詳細については、こちらをご覧ください。
（http://kepco.jp/ryokin/nattokupack）

本トピックスの内容は平成30年5月29日時点のものです。

50万件を超えるお客さまにお選びいただいております！

トップラインの向上を目指して

　「関電ガス」のお申込み数は、平成30年4月末時点で50万件
を突破しました。さらに、経済産業省が推進するガス保安「見え

　　　　　   

※「ガス小売事業者自主
保安促進制度」の略称

50万件を超えるお客さまにお選びいただいております！50万件を超えるお客さまにお選びいただいております！50万件を超えるお客さまにお選びいただいております！

発電所名

1号機

2号機

3号機

1号機

2号機

3号機

4号機

1号機

2号機

3号機

4号機

美
浜
発
電
所

高
浜
発
電
所

大
飯
発
電
所

34.0

50.0

82.6

82.6

82.6

87.0

87.0

117.5

117.5

118.0

118.0

̶

̶

40年

42年

41年

32年

32年

̶

̶

25年

25年

運転
年数 状　況電気出力

（万kW）

平成27年4月廃止

安全対策工事を実施中

安全対策工事を実施中

平成29年7月本格運転再開し、安定運転中

平成29年6月本格運転再開し、定期検査中

平成30年３月廃止

平成30年4月本格運転再開し、安定運転中

平成30年5月発電開始

電気料金（円）

電気使用量（kWh/月）0

なっトクでんき

使用量が多い人も
おトク！

従量電灯A 大阪ガス一般料金

ガス料金（円）

ガス使用量（㎥/月）15

※1 「一般料金」は、大阪ガスの「一般ガス供給約款料金」(平成29年6月16日実施)の略称です。
※2 使用量が0㎥の場合を除きます。

電 気 なっトクでんき なっトクプランガ ス

「従量電灯A」から
関電ガスご加入者専用メニュー
「なっトクでんき」に変更

大阪ガス「一般料金」から
※1

使用量にかかわらずおトク！※2
「なっトクプラン」に変更

使用量が
少ない人も
おトク！

使用量が
少ない人も
おトク！

使用量が多い人も
おトク！

なっトクプラン

　　　   　　　

使用量にかかわらずおトク！

●mineo契約数の推移

1
四半期

2
四半期

3
四半期

4
四半期

1
四半期

2
四半期

3
四半期

4
四半期

1
四半期

2
四半期

3
四半期

4
四半期

1
四半期

1
四半期

2
四半期

3
四半期

4
四半期

平成
26年度

平成
27年度

平成
28年度

平成
29年度

平成
30年度

100万件突破！
平成30年4月

※MMD研究所調べ「2018年3月格安SIMサービスの満足度調査」

※

43




